
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, delVISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e integrazione";

VISTA

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;

VISTO

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42"

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006 n.11 ss.mm.ii. per le parti non in contrasto con il

citato D.Lgs. 118/2011 ss.mm.ii.;

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42";

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, e successive modifiche e integrazioni;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determina a contrarre "Spese necessarie per far fronte alle esigenze inerenti la

Direttiva quadro sulle acque n. 2000/60/CE" Cap. Sc04.0181 c.d.r. 00.01.05.02, per

la fornitura di attrezzatura informatica Hardware e Software e servizi di assistenza

aisensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. n. 50/2016. Acquisto mediante O.D.A. Mercato

Elettronico MePA - “Acquistinretepa” MEF CONSIP - Ordine diretto d'Acquisto. CIG

Z2933E482A CUP E29J21008940002

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-02 - Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione della Siccita

DETERMINAZIONE n. 0000233 Protocollo n. 0012072 del 17/11/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

l’art. 26, commi 1 e 3 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 recante "Misure di finanza

pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo", come modificato dall’art. 1, comma 4 del

D.L.12 luglio 2004, n.168 convertito con modificazioni in legge (L. 30 luglio 2004 n.

191), in merito alla possibilità di accedere al programma per la razionalizzazione degli

acquisti delle pubbliche amministrazioni ai fini di una maggiore efficacia ed efficienza

dei processi di approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l'adozione di modelli e

strumenti innovativi di e-procurement ed in particolare delle Convenzioni e del

VISTO

che al fine di assicurare lo svolgimento degli adempimenti ascritti dalla citata Direttiva

2000/60/CE è divenuto necessario procedere all’acquisizione del materiale

informatico elencato nella relazione allegata alla presente determina per farne parte

integrante e sostanziale

TENUTO CONTO

che in attuazione della Legge Regionale n. 19/2006 il Servizio Tutela e Gestione delle

Risorse Idriche, Vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità ha tra l’altro in

carico le principali attività inerenti l’attuazione della "Direttiva quadro sulle acque", n.

2000/60/CE;

CONSIDERATO

la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000,

che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

VISTA

la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse

idriche e bacini idrografici” che istituisce la Direzione Generale Agenzia regionale del

distretto idrografico della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza;

VISTA

la Deliberazione della G.R. n. 8/2 del 3.3.2021 concernente "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’ approvazione della legge di bilancio di previsione

2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021 (pubblicata nel BURAS - Supplemento

Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del 25.2.2021)";

VISTA

a Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023;VISTA

la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11, “Bilancio di previsione triennale per gli anni

2020-2022”;

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4, "Legge di stabilità 2021";VISTA

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)"



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

il Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro della Regione Autonoma della

Sardegna (rev. 3 del 14/07/2021), in recepimento ed applicazione delle linee guida

governative emanate attraverso il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle

misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID – 19 negli

VISTO

il DM 13 dicembre 2013, G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014 Criteri Minimi Ambientali

(CAM) per fornitura di attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio (pc portatili, Pc

da tavolo, stampanti, fotocopiatrici, apparecchiature multifunzione, per ufficio);

VISTO

la Deliberazione di Giunta regionale n. 12/35 del 01.04.2021, "Adozione del “Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio

2021-2023” in attuazione della legge 6 novembre2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità nella pubblica

amministrazione”

VISTA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.9.2014 "Acquisizione di beni e

servizi in economia di cui all'articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 -

Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell'art. 328 del D.

P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo

del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement";

VISTA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 9/28 del 23.2.2012 recante “Disciplina delle

acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori,

servizi, forniture in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco

degli operatori economici” e, in particolare, l’articolo 10 della “Disciplina delle

acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163” approvata con la deliberazione di Giunta

regionale medesima;

VISTA

l’art. 1, comma 449, L. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) che, tra l’altro

disciplina l’accesso per le pubbliche amministrazioni, tra le quali figurano le Regioni,

alle procedure di acquisto telematico di beni e servizi;

VISTO

Mercato Elettronico della P.A. attraverso il Ministero dell’Economia e delle Finanze

(MEF);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

sul mercato elettronico MEPA del portale “Acquistinretepa” di MEF - CONSIP –

Sezione Beni, i prodotti presenti nel catalogo e disponibili nelle quantità previste,

come di seguito elencati

VISTI

che nella fase istruttoria è stato preliminarmente accertato che nel portale

“Acquistinretepa” di MEF - CONSIP non sono presenti convenzioni attive contenenti

attrezzature informatiche con caratteristiche compatibili con quelle individuate per le

necessità operative rilevate nella ricognizione di cui alla relazione istruttoria citata;

DATO ATTO

la relazione istruttoria, contenente le motivate necessità di adeguamento delle

dotazioni di attrezzature informatiche alle esigenze lavorative, con le specifiche

tecniche ritenute indispensabili per lo svolgimento delle attività istituzionali relative

alla Legge Regionale 6 dicembre 2006, n. 19 (Disposizioni in materia di risorse

idriche e bacini idrografici) e all’attuazione della Direttiva 2000/60/CE in argomento,

nonché per agevolare il proseguimento senza soluzione di continuità delle attività

lavorative anche nella modalità di lavoro agile e nel perdurare dello stato di

emergenza epidemiologica;

VISTA

che la nota prot. 12064 del 17/11/2021 "Determina a contrarre "Spese necessarie per

far fronte alle esigenze inerenti la  Direttiva quadro sulle acque n. 2000/60/CE"   è

interamente sostituita dalla presente determinazione;

CONSIDERATO

che l’attuale dotazione di attrezzatura informatica non è sufficientemente adeguata

alle esigenze sopra descritte e che pertanto risulta urgente provvedere ad una

implementazione delle dotazioni in essere, con la messa a disposizione del personale

di strumenti di lavoro a distanza efficienti e sicuri, rispondenti alle necessità lavorative

della Direzione

DATO ATTO

l’attuale situazione conseguente alla pandemia causata dal COVID-19, nonché

l'emanazione delle linee guida funzione pubblica per il lavoro agile del 22/10/2021,

che complessivamente impongono una ulteriore flessibilità organizzativa idonea a

garantire l’alternarsi di personale in presenza ed in lavoro agile in modo da consentire

il proseguo dell’attività lavorativa senza problematiche lavorative e di comunicazione

CONSIDERATA

ambienti di lavoro, sottoscritto il 14 marzo 2020 e considerata la proroga del decreto

n. 105/2021 convertito in legge che ha spostato al 31 dicembre 2021 lo stato di

emergenza sanitaria



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

che per la fornitura di cui al presente provvedimento non sussiste l’obbligo del

preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui

CONSIDERATO

che per far fronte alla spesa risultante complessivamente pari a € 9.991,75 IVA

inclusa sono disponibili le risorse finanziarie dedicate a valere sul Cap. SC04.0181

per gli acquisti Hardware, c.d.r. 00.01.05.02 nell'esercizio 2021;

ACCERTATO

che il fornitore AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI, con sede legale in Via

Fortunato Palmas n. 19 – a Selargius (CA) P. IVA 02050120928 - Cod. fiscale

CGNLSN65M18B354R risultante iscritto sul Mercato elettronico delle pubbliche

amministrazioni ha pubblicato sul catalogo MEPA le offerte per i prodotti individuati,

che risultano disponibili nelle quantità previste, e considerato altresì che per

l'iscrizione al MEPA ha reso la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti

generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che dalla consultazione risulta la

regolarità contributiva;

CONSIDERATO

che il modello notebook LENOVO Thinkbook 20SM0034IX con schermo da 15,6”

FHD, con sistema operativo Windows 10 PRO e relativi prodotti opzionali, tra cui il

pacchetto Office 2019 ESD - Professional 269-17068 - 32BIT/X64, HD esterno SSD

SANDISK EXTREME 1000 GB ed il monitor AOC LCD IPS LED 31.50" WIDE

U32E2N 4K 4MS MM QHD, sono in grado di garantire i Criteri Ambientali Minimi

(CAM);

ACCERTATO

: • n. 6 PC portatili (notebook) LENOVO Thinkbook 20SM0034IX con schermo da

15,6” FHD, processore Intel® Core™ i5, HD 512 SSD, 2 X 4 GB DDR4, Windows 10

PRO e corredati tutti di: mouse esterno con due tasti e rotella di scrolling mouse

Logitech OEM B100 Optical Black USB, OFFICE 2019 ESD - Professional 269-17068

- 32BIT/X64 (licenza elettronica), borsa da viaggio 16.1" ATLANTIS P004-K261-A0-

16 nylon nera e Casse Logitech Retail Z200 980-000810 10 W Stereo Black Jack 3,5

mm;

• n. 5 HD esterno da 1 Terabyte, SSD SANDISK EXTREME 1000 GB;

• n. 4 borsa da viaggio 16.1" ATLANTIS P004-K261-A0-16 nylon nera;

• n. 2 Casse Logitech Retail Z200 980-000810 10W Stereo Black Jack 3,5mm;

• n. 6 mouse Logitech OEM B100 Optical Black USB;

• n. 1 monitor AOC LCD IPS LED 31.50" WIDE U32E2N 4K 4MS MM QHD;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

  che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa

attualmente capo al Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, e che rientra tra

quelli di competenza del Direttore del Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n.

31/1998;

CONSIDERATO

di dover avviare l’acquisto proposto degli prodotti indicati nella seguente tabella:

tipo articolo codice articolo

fornitore MEPA

Qua

ntità

Prezzo unitario

IVA esclusa (€)

Tot. IVA

esclusa

             

 IVA (€)

Totale IVA

inclusa (€)

notebook ACMPBR-

08.8745

6     

  

688,45 4.130,70 908,75 5.039,45

HD esterno ACMP-TMP-

RG1

5 151,20 756,00 166,32 922,32

b o r s a

Notebook

ACMPBR-

89.850

10 12,14 121,40 26,71 148,11

c a s s e

acustiche

ACMPBR-

46.144

8 34,16 273,28 60,12 333,40

Monitor 32" ACMPBR-

29.258

1 350,90 350,90 77,20 428,10

mouse usb ACMPBR-

84.989

12 6,23 74,76 16,45 91,21

Licenza

office 2019

PRO

ACMPBR-

51.474

6 413,82 2482,92 546,24 3029,16

TOTALI 8189,96 1801,79 9.991,75

tramite Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, CIG Z2933E482A, CUP E29J21008940002 sul portale

“Acquistinretepa” MEF-CONSIP;

RITENUTO

all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50 /2016 e ss.mm.ii.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

E' disposta l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

della fornitura attrezzatura HW e servizi di assistenza per lo svolgimento degli

adempimenti in capo al Servizio TGRI, ascritti dalla LR 19/2006 e dalla Direttiva 2000

/60/CE, per un importo totale di 8189,96 € IVA esclusa, per il tramite del portale MEF-

CONSIP denominato “Acquistinretepa” mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D. A.)

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MEPA CIG Z2933E482A

CUP E29J21008940002 secondo il seguente quadro riepilogativo di dettaglio:

tipo articolo codice articolo

fornitore MEPA

Qua

ntità

Prezzo unitario

IVA esclusa (€)

Tot. IVA

esclusa

             

 IVA (€)

Totale IVA

inclusa (€)

notebook ACMPBR-

08.8745

6     

  

688,45 4.130,70 908,75 5.039,45

HD esterno ACMP-TMP-

RG1

5 151,20 756,00 166,32 922,32

b o r s a

Notebook

ACMPBR-

89.850

10 12,14 121,40 26,71 148,11

c a s s e

acustiche

ACMPBR-

46.144

8 34,16 273,28 60,12 333,40

Monitor 32" ACMPBR-

29.258

1 350,90 350,90 77,20 428,10

ART. 1

DETERMINA

il Decreto del Presidente della Regione n. 96/18589 del 26.10.2017 con il quale sono

conferite all’Ing. Paolo Botti le funzioni di Direttore del Servizio Tutela e Gestione

delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità della

Direzione Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna;

VISTO

dell'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.

241/1990 e della deliberazione n. 43/7 del 29/10/2021 con la quale la Giunta

Regionale ha provveduto all’ Adozione del nuovo “Codice di comportamento del

personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma

della Sardegna"

TENUTO CONTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’

articolo 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e pubblicata sul sito

istituzionale della Regione Sardegna.

 

Alla spesa di cui all’art. 1 si farà fronte con i fondi disponibili dedicati sul capitolo

SC04.0181 c.d.r. 00.01.05.02 del bilancio 2021. Il Responsabile Unico del

Procedimento è il Direttore del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche,

vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità,

ART.2

mouse usb ACMPBR-

84.989

12 6,23 74,76 16,45 91,21

Licenza

office 2019

PRO

ACMPBR-

51.474

6 413,82 2482,92 546,24 3029,16

TOTALI 8189,96 1801,79 9.991,75

per un importo complessivo pari a 9.991,75 € IVA inclusa, di cui 1801,79 € IVA, come

da offerte pubblicate sul catalogo MEPA dal fornitore AC COMPUTER DI

ALESSANDRO COGONI, con sede legale in Via Fortunato Palmas n. 19 – a

Selargius (CA) P. IVA 02050120928 - cod. fisc. CGNLSN65M18B354R, codice CIG

Z2933E482A CUP E29J21008940002.

Il Direttore del Servizio

Paolo Botti

Siglato da :

ISOTTA URPI

ELISABETTA MASSIDDA

PAOLA SIGNORILE

MARIANO TULLIO PINTUS




		2021-11-17T16:11:46+0000
	BOTTI PAOLO




